カトリック横浜司教区本部事務局   Diocesan Curia of Yokohama
〒231-8652            44 Yamate,-cho Naka-ku, Yokohama
神奈川県横浜市中区山手町 44   231-8652 JAPAN

TEL 045－662－5585
FAX 045－641－6522

                                                           2021・9・7

Prot. N. L. 10 / 21

横浜教区司祭・修道者・信徒各位

横浜教区本部事務局

事務局長 保久 要

世界代表司教会議（シノドス）開始のミサのお知らせ

†主の平和

 初秋の候、皆様お元気でお過ごしのことと拝察いたします。

 次回の第１６回世界代表司教会議（シノドス）通常総会は、２０２３年１０月バチカ

ンにて、「ともに歩む教会のため―交わり、参加、宣教」（仮訳）というテーマで開催さ

れる予定です。教皇様は「神の民の本当の声を聞くことができるように、またすべての

人がその準備にともに参画できるように」、大きく 3 つの段階（教区レベル―大陸レベ

ル―普遍教会のレベル）を通してシノドスを準備するように指示されました。その第 1

の段階がこの 10月から始まります。具体的には 10月 10日に教皇様がバチカンにて開

始のミサを行い、それと同じミサを 10 月 17 日に全世界の司教が司教座聖堂にて行い

ます。続いてシノドス事務局から送られてくる質問について各教区の意見を司教団に提

出します。各国司教団がそれを取りまとめ、シノドス事務局に 2022年 4月までに提出

して、第 1段階は終わります。

 教区レベルでの準備の進め方については、これから随時お知らせしていきますが、ま

ずはシノドス開始のミサを下記の通り行います。このミサは You Tube にて配信されま

すので、どうぞともに心をあわせてお祈りいただけたら幸いです。

シノドス開始の司教ミサ

10月 17日（日）11：30～ カテドラル山手教会聖堂（You Tube 配信あり）

以上